
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 59Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/365156, de 08 de 
setembro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores HERITON WENCESLAU DOS ANJOS 
SANTOS MENDES, Id Funcional nº 57205833/1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO 
DE MOURA, Id Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; MARCO ROBERTO DA 
SILVA LIMA,Id Funcional nº 5760674/ 2, ocupante do cargo 
de MOTORISTA; GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, Id 
Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id 
Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO e FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA, 
ocupante do cargo de ASSESSOR DE GABINETE, a viajarem aos 
seguintes locais: Município de Tracuateua (Jurussaca), Municipio 
de Santa Luzia do Pará (Jacarequara), Município de Cachoeira 
do Piriá (Camiranga) e Municipio de Inhangapi (Petimandeua) 
no período de 26 a 30/09/2016 a fi m de realizar programação 
cultural de incentivo a leitura.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) DIÁRIAs aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 567,50 (Quinhentos 
e sessenta e sete  reais e cinquenta centavos) a cada um dos 
servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1007309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
24/2016, publicada no diário ofi cia de 11/02/2016, nº 33065, 
Processo: 2016/17827.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1007761

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 92/2016
Prazo de aplicação: 30 dias
Nome:  Camila de Araújo Gillet Machado- 5890076/4 - 
Coordenadora de Apoio Administrativo
VL: R$ 1.500,00,00; ND:339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: R$ 250,00; ND:339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2016/370666
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da 
FCG.

Protocolo 1007468

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 1000932
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33199 do dia 26.08.2016
ONDE SE LÊ: art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
LEIA-SE: art. 8, §2º, inciso II da Lei nº 11.652/2008.

Protocolo 1007723

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 224 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/371002/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. 
nº 5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
300,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007344

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 438/2016 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
360585/2016, de 05/09/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALDEMIR 
JOSÉ TEIXEIRA DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Mecânico, 
matrícula funcional nº, 7002114/1 e C.P.F.: 179.163.212-20, no 
valor de R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais), com objetivo de 
fazer serviço de manutenção na bomba d’água, Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101

2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 1007411

PORTARIA Nº 437/2016 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
365593/2016, de 08/09/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de EDITOR DE VT/
COORDENADOR DE NÚCLEO, matrícula funcional nº, 7002998/1 
e C.P.F.: 117.306.252-15; no valor de R$ 1.500,00 (Hum 
mil, e quinhentos reais) Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 1007412

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 439/2016  DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 357679/2016 de 
02/09/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) DIÁRIAs ao servidor, ROBSON 
RAMOS DA FONSECA, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57215665/2 e 
CPF.; n° 640.746.682-20; para custear despesas com viagem 
a Santarém no período de 15 a 19/09/2016, com o objetivo de 
realizar transmissão do Festival do Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 1007625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440/2016  DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 182, de 14/09/2016 da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 363470/2016 de 
06/09/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 15 a 17/09/2016, a viagem 
para as localidades de Acará, Baião e Cametá, anteriormente 
programada para o período de 13 a 15/09/2016, constante na 
PORTARIA Nº 436/2016 de 12/09/2016, publicada no DOE nº 
33.211 de 14/09/2016, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 1007634


